— 1 —

关于印发《江苏大学党建专员工作规定

（试行）》的通知

各二级党组织、党委各部门：

《江苏大学党建专员工作规定（试行）》已经党委常委会会

议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共江苏大学委员会

2020年11月27日

中共江苏大学委员会文件
江大委发〔2020〕123号

— 2 —

江苏大学党建专员工作规定（试行）

第一条  为进一步加强学校党的建设工作，推进全面从严治

党向基层延伸，提高党建工作整体质量和科学化水平，规范党建

专员工作，结合我校实际，制订本规定。

第二条  党建专员由党委组织部负责聘任和管理，主要从五、

六级职员和离退休干部中的中共党员选聘。

第三条  聘任条件

（一）政治坚定，思想素质好，清正廉洁，在政治上、思想

上、行动上与党中央保持一致，坚决贯彻执行党的路线、方针和

政策，有较高的政策理论水平。

（二）党务工作经验丰富，有比较扎实的高校党建基本知识，

熟悉新形势下党建工作的有关精神和政策，能把握党建工作规律。

（三）身体健康，敬业精神强，热心党的组织工作，有热情、

有精力、有较强的奉献精神和高度的政治责任感。

第四条  工作职责

（一）调查研究。深入基层一线了解所联系二级党组织党建

工作中出现的新情况和新问题，掌握党建工作动态，分析研究问

题，为学校党委指导和加强基层党建工作提供意见参考。每名党

建专员一般联系 2-3 个二级党组织。

（二）宣传教育。积极发挥自身优势，及时、准确地做好党的

路线、方针、政策和重大决策部署的宣传教育，督促与指导文化

— 3 —

建设，推进与巩固二级党组织意识形态工作。党建专员每年参加

1 次所联系二级党组织领导班子成员的党课，每年参加 1 个党支

部的党课。

（三）工作指导。针对存在的问题，深入所联系二级党组织帮

助找差距、理思路，帮助联系点为建立“双强型”党支部制定完

善发展规划和具体实施办法。党建专员每年参加 1 次所联系二级

党组织的民主生活会，每年参加 1 个党支部的组织生活会。

（四）督促检查。对照党建年度工作目标任务，对存在的问题

提出整改意见或建议，并督促落实见效。督促二级党组织做好发

展党员工作，对党员培养过程及发展程序进行指导和督查。党建

专员每年对所联系二级党组织党建工作进行 1 次检查，并及时反

馈相关情况。

（五）创先争优。在指导帮助所联系二级党组织实现党建工作

标准化的基础上，总结经验，创先争优，着力提升党建工作水平，

努力开创党建工作新局面。

（六）根据党委要求协助做好干部考察考核工作和巡察工作。

（七）完成党委工作部门委托交办的其他工作。

第五条  工作要求

（一）严守工作纪律，自觉接受监督。严格按照党章和有关

规定指导各二级党组织落实好党的政治建设、思想建设、组织建

设、作风建设、纪律建设和制度建设的各项要求。

— 4 —

（二）完善工作写实，主动加强沟通。建立联系簿登记制度，

记录好每次到所联系二级党组织开展调研、指导工作、征求意见、

解决问题的主要情况。工作中遇到的问题应及时向二级党组织和

相关党委工作部门报告。

（三）建立通报机制，加强工作统筹。二级党组织要定期向

党建专员通报党建工作开展情况，积极做好工作衔接，认真落实

反馈制度。建立工作台账，如实记录党建专员开展工作情况，及

时做好资料、信息的整理和报送工作。

第六条  工作保障

（一）强化工作领导。相关党委工作部门要经常与党建专员

交流沟通，提出工作要求，听取意见和建议，合理分配工作任务，

加强工作指导。

（二）加强培训交流。组织党建专员进行业务培训，通过举办

培训班、专题座谈会、工作研讨等多种途径，准确把握新时代党

建规律和要求。

（三）落实工作待遇。根据工作需要，党建专员可查阅有关文

件和资料，列席或参加学校党的建设有关会议和活动。可列席所

联系二级党组织的相关会议，就有关工作提出意见和建议。二级

党组织要为党建专员开展工作提供必要的条件。

第七条  本规定由校党委组织部负责解释，自公布之日起施

行。

中共江苏大学委员会办公室                 2020年11月27日印发